Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

INVALIDEZ

Procurador: FABIANA DA SILVA NUNES

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARCIO NUNES DE SOUSA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento

[...]

3º, § 1º, inciso II, da Lei nº 6.194/74 prevê que primeiramente deve ser promovido

o enquadramento da perda anatômica ou funcional nos termos do inciso I do mesmo parágrafo.

No presente caso, o percentual a que se chega em razão da lesão apontada nos autos é de 70% de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que correspondente ao importe de R$ 9.450,00 (nove mil

quatrocentos e cinquenta reais).

A seguir, ainda de acordo com o inciso II, do art. 3º, § 1º, da Lei nº 6.194/74, reduz-se o valor acima em

75%, em razão da graduação a que se chegou na perícia médica realizada, atingindo um valor de R$

7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Logo, considerando que a parte autora já recebeu a monta de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e

dois reais e cinquenta centavos), concluo que a sua pretensão inicial deve prosperar para que a

indenização seja fixada na importância de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

Do exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado na inicial, nos termos do art. 487, I, do

Código de Processo Civil, para condenar o polo passivo a pagar o valor indenizatório de R$ 4.725,00

(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), corrigidos monetariamente pela tabela do TJ/RR a partir da

data do evento danoso e acrescidos de juros legais desde a citação.

Condeno, ainda, a parte ré ao pagamento das custas processuais e honorários advocatícios, as quais fixo

em 10% sobre o valor da condenação.

[...]

A sentença encontra-se no EP 51, possui os seguintes termos: 

Do exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado na inicial, 

nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, para condenar o 

polo passivo a pagar o valor indenizatório de R$ 4.725,00 (quatro mil 

setecentos e vinte e cinco reais), corrigidos monetariamente pela tabela 

do TJ/RR a partir da data do evento danoso e acrescidos de juros legais 

desde a citação. 

Condeno, ainda, a parte ré ao pagamento das custas processuais e 

honorários advocatícios, as quais fixo em 10% sobre o valor da

[...]

Tendo em vista que a requerida não cumpriu a sentença, se faz 
necessário o inicio da fase de cumprimento de sentença. 

Diante do exposto, requer a Vossa Excelência que tenha inicio a fase de 

cumprimento de sentença: 

a) A intimação da Requerida a pagar importância de R$6.553,27 (seis mil 

quinhentos e cinquenta e três reais e vinte e sete centavos) corrigidos 

monetariamente nos moldes da sentença, planilha em anexo. 

b) Ainda, se não ocorrer o pagamento voluntário no prazo de 15 dias, deverá 

ser acrescida multa de 10% e, também, de honorários de advogado de